变更后的募集资金投

入总额
差异

HPV疫苗研发项目 5,077.00 5,077.00 -

昆明生产基地代建回购项目 23,000.00 16,429.82 6,570.18

昆明生产基地建设费用项目 - 6,570.18 (6,570.18)

合计 28,077.00 28,077.00 -

 11

2、2021 年新三板第一次股票定向发行募集资金

公司于 2023年 3月 23日召开第四届董事会第十六次会议和第四届监事会第十五次

会议，于 2023 年 4 月 11 日召开 2023 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于变更

募集资金投资项目实施主体和实施方式暨使用募集资金向全资子公司增资的议案》，公

司结合募投项目的实际进展情况，变更 2021 年新三板第一次股票定向发行募投项目

“昆明生产基地建设费用”的实施主体和实施方式，其中实施主体由公司变更为公司全

资子公司昆明康乐，实施方式由对昆明康乐借款变更为对昆明康乐增资，该部分资金人

民币 15,450.00 万元以增资方式投入昆明康乐。

公司于 2023年 4月 18日召开第四届董事会第十七次会议及第四届监事会第十六次

会议，于 2023 年 5 月 4 日召开 2023 年第五次临时股东大会，审议通过了《关于变更前

次部分募集资金用途的议案》，公司变更 2021 年第一次股票定向发行部分募集资金使

用用途：

（1）重组新冠病毒疫苗临床研究费用

结合市场环境变化、募投项目实施的实际情况及公司实际生产经营需要，为全面推

进公司 HPV 疫苗研发进展、提高募集资金使用效率，将原“重组新冠病毒疫苗临床研

究费用”项目投资金额人民币7,500.00万元变更为投入公司“九价HPV疫苗男性适应症

临床研究费用”项目。

（2）昆明生产基地建设费用

“昆明生产基地建设费用”项目用地的产权方为滇中立康，截至 2023 年 4 月 18

日，工厂租金用途已使用募集资金人民币 504.84 万元，该具体用途下的剩余资金人民

币 2,995.16 万元将仍用于该募投项目下的工程建设、车间设备采购、车间验证及调试等

固定资产投资和补充流动资金。本次变更是在该项目下的具体使用用途之间的调整，不

涉及项目总投入金额的变动。

变更情况如下表列示：

单位：万元

 12

承诺投资项目
变更前募集资金

投入总额

变更后的募集资金投

入总额
差异

三价HPV疫苗Ⅲ期临床研究费用 14,000.00 14,000.00 -

九价HPV疫苗Ⅲ期临床研究费用 15,000.00 15,000.00 -

临床前研究费用 5,920.80 5,920.80 -

九价HPV疫苗男性适应症临床研究费

用
10,000.00 17,500.00 (7,500.00)

重组诺如病毒疫苗临床研究费用 500.00 500.00 -

重组新冠病毒疫苗临床研究费用 7,500.00 - 7,500.00

补充流动资金 18,628.00 18,628.00 -

昆明生产基地建设费用 30,000.00 30,000.00 -

其中：工程建设费用 10,000.00 11,500.00 (1,500.00)

车间设备采购 12,000.00 12,800.00 (800.00)

车间验证及调试 2,000.00 2,495.44 (495.44)

工厂租金 3,500.00 504.84 2,995.16

补充流动资金 2,500.00 2,699.72 (199.72)

合计 101,548.80 101,548.80 -

上述变更募集资金用途的资金使用情况详见“附表 1-3、募集资金使用情况对照表”。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司监管指引第 2 号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 9

号——募集资金管理》以及相关法律法规的规定和要求等使用募集资金，并及时、真实、

准确、完整履行相关信息披露工作，不存在违规使用募集资金的情形。

公司董事会认为，公司已披露的相关信息及时、真实、准确、完整的反映了公司

2023 年度募集资金的存放与实际使用情况。

六、会计师鉴证意见

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年度募集资金存放与实际使

用情况的专项报告（“募集资金专项报告”）进行了鉴证，认为：北京康乐卫士生物技

术股份有限公司的募集资金专项报告在所有重大方面按照《上市公司监管指引第 2 号—

 13

—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《北京证券交易所上市公司持续监管指

引第 9 号——募集资金管理》及相关格式指南编制，如实反映了 2023 年度北京康乐卫

士生物技术股份有限公司募集资金存放与实际使用情况。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，康乐卫士 2023 年度募集资金存放和使用符合《证券发行